
Udeservering og udvidet udeservering  

Medlemsforslag fra Sally Mountfield og Marietta Bonnet 

 

Vi havde dette emne oppe at vende på sidste lokaludvalgsmøde. 

Indre By har 40% af alle udeserveringer i hele Københavns Kommune ifølge et forvaltningssvar. Det betyder, at vi også 

har flere udvidede udeserveringer end andre dele af Kommunen. 

 

Der er pres på for at bevare ordningen med udvidede udeserveringer, og da ordningen tidligere er blevet forlænget 

året ud, umiddelbart før den udløb i oktober, bør vi reagere nu.  

 

Vi vil eksemplificere problemstillingen med vedhæftede liste for Nørre Kvarter, hvortil det skal bemærkes, at 

Københavnerkort (se udsnit herunder) kun viser tilladelser til almindelige udeserveringer, men ikke til udvidede 

udeserveringer eller udeserveringer i baggårde eller på tagterrasser. 

Sally har ved aktindsigt fået en liste over tilladelser til udvidede udeserveringer. 

Hun har desuden også medtaget skilte til gene på fortovet og afspærrede fortove i den vedhæftede liste. 

 

Observationer i Nørre Kvarter viser at der lader til at være meget lidt overblik over, hvor der er udeserveringer, og 

baseret på hvor meget de fylder, lader der også til at være meget lidt kontrol med den udeservering, der er givet 

tilladelse til. Når nogle tager chancen, skal vi klage kraftigt, før Kommunen reagerer, hvis den overhovedet reagerer. Vi 

har en udeservering på et gadehjørne, som kommunen efter vor viden har erklæret ulovlig for to år siden, og som aldrig 

er blevet fjernet. Oplevelser som disse gør, at flere og flere holder op med at klage. Ikke fordi alt er i orden, men fordi 

man giver op. 

 

Vi vil gerne foreslå, at IBLU retter henvendelse til 

Kommunen og anmoder om, at man undlader at 

forlænge en ordning med udvidet udeservering 

uden at have styr på, hvad der sker i byrummet, 

og hvordan det påvirker berørte beboere. 

Beboerne er meget gerne behjælpelige med at 

indsamle informationer på alle registrerbare 

udeserveringer og levere disse til Kommunen, så 

forvaltningen kan følge op på sagerne. 

 

Vi bør foreslå Kommunen, at man ser på, hvordan 

man kan få bedre styr på, hvordan 

udeserveringen fungerer i dag og øger kontrollen. 

Det er vigtigt at man holder op med at belønne 

steder, som bare tager chancen med den tanke at 

selv om de bliver opdaget, går der lang tid, før der 

måske kommer en konsekvens, mens man ikke 

tilgodeser dem, der følger reglerne. Desværre har 

vi også observeret, at når Kommunen har ført 

tilsyn og fået rettet en misligholdelse, f.eks. for 

bred udeservering, går der ganske kort tid, før 

udeserveringen er blevet lige så bred som før.  

Udeservering er en del af vores byrum, men det 

bør ske efter en bevidst strategi og følges op med 

en kontrol, så strategien overholdes. 

 

Bemærk, at måden, tilladelser, dispensationer og 

manglende kontrol med udeserveringer vil kunne 

betragtes som erhvervsstøtte. 

 
Kort over tilladte udeserveringer i Nørre Kvarter (udsnit fra Københavnerkortet).  

Der kan teoretisk være flere tilladelser, da Københavnerkortet ikke altid er fuldt opdateret 


